
2018 年年度报告 

1 / 168 
 

公司代码：601339                                           公司简称：百隆东方 

 

 

 

 

 

 

 

 

百隆东方股份有限公司 

2018 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2018 年年度报告 

2 / 168 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
领域、新经

济领域、中

国制造 2015

等领域的股

权类投资 

浮

动

收

益  

   尚未

到期 

是    

中信证券

股份有限

公司 

专

项

资

产

管

理

计

划 

50,000,000.00 2017-9-26 2018-4-2 自

有

资

金 

固定收益类

资产、现金

类资产、权

益类资产等 

浮

动

收

益  

5.60%  1,442,484.93 已到

期收

回本

金及

收益 

是    

中航信托

股份有限

公司 

专

项

资

产

管

理

计

划 

270,000,000.00 2017-10-16 2018-11-16 自

有

资

金 

向中腾信推

荐的借款人

发放个人消

费信用贷款 

浮

动

收

益  

7.93%  23,227,397.25 已到

期收

回本

金及

收益 

是    

嘉兴沣浚

投资管理

有限公司 

私

募

投

资

50,000,000.00 2017-10-30 2018-11-2 自

有

资

金 

信托计划收

益、信托计

划 

浮

动

收

益  

8.90%  4,487,671.23 已到

期收

回本

金及

是    



2018 年年度报告 

48 / 168 
 

基

金 

收益 

中航信托

股份有限

公司 

专

项

资

产

管

理

计

划 

50,000,000.00 2018-2-12 2018-5-11 自

有

资

金 

信托计划收

益、信托计

划 

浮

动

收

益  

7.08%  853,424.67 已到

期收

回本

金及

收益 

是    

上海凯岸

信息科技

有限公司 

理

财

产

品 

50,000,000.00 2018-3-20 2019-3-19 自

有

资

金 

优定存机构

专享 2号 

浮

动

收

益  

   尚未

到期 

是    

上海凯岸

信息科技

有限公司 

理

财

产

品 

50,000,000.00 2018-3-21 2019-3-20 自

有

资

金 

优定存机构

专享 2号 

浮

动

收

益  

   尚未

到期 

是    

上海凯岸

信息科技

有限公司 

理

财

产

品 

50,000,000.00 2018-5-7 2018-6-14 自

有

资

金 

优定存机构

专享 1号 

浮

动

收

益  

6.33%  329,452.05 已到

期收

回本

金及

收益 

是    

上海凯岸

信息科技

有限公司 

理

财

产

品 

30,000,000.00 2018-5-16 2018-6-5 自

有

资

金 

优定存机构

专享 1号 

浮

动

收

益  

6.82%  112,191.78 已到

期收

回本

金及

收益 

是    

上海凯岸

信息科技

有限公司 

理

财

产

20,000,000.00 2018-5-17 2018-6-4 自

有

资

优定存机构

专享 1号 

浮

动

收

6.86%  67,671.23 已到

期收

回本

是    



2018 年年度报告 

49 / 168 
 

品 金 益  金及

收益 

上海凯岸

信息科技

有限公司 

理

财

产

品 

50,000,000.00 2018-5-17 2018-6-10 自

有

资

金 

优定存机构

专享 1号 

浮

动

收

益  

6.77%  222,602.74 已到

期收

回本

金及

收益 

是    

 



2018 年年度报告 

50 / 168 
 

 

其他情况 

□适用  √不适用  

 

(3) 委托理财减值准备 

□适用  √不适用  

 

2. 委托贷款情况 

(1) 委托贷款总体情况 

□适用  √不适用  

其他情况 

□适用  √不适用  

 

(2) 单项委托贷款情况 

□适用  √不适用  

其他情况 

□适用  √不适用  

 

(3) 委托贷款减值准备 

□适用  √不适用  

 

3. 其他情况 

□适用  √不适用  

 

(四) 其他重大合同 

□适用  √不适用  

 

十六、其他重大事项的说明 

□适用 √不适用  

 

十七、积极履行社会责任的工作情况 

(一) 上市公司扶贫工作情况  

□适用 √不适用  

 

(二) 社会责任工作情况 

√适用  □不适用  

详见在上海证券交易所网站披露的《百隆东方 2018 年度社会责任报告》。 

 

(三) 环境信息情况 

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

(1) 排污信息 

√适用 □不适用  

百隆控股子公司宁波海德针织漂染有限公司（以下简称“宁波海德”）和余姚百利特种纺织

染整有限公司（以下简称“余姚百利”）为棉花散纤维染色生产基地，均属于环保部门公布的重

点排污企业。 



2018 年年度报告 

51 / 168 
 

A.宁波海德 

主

要

污

染

物 

排

放

口

数

量 

排放方

式 

主要

污染

物名

称 

核定排

放总量 

实际排

放总量 

执行排放标

准 

核定排

放浓度 

实际排放

浓度 

超标

排放

情况 

废

水 

2 自行处

理，达标

排放 

COD 196.07

吨/年 

132.18

吨 

GB4287-2012 80mg/l 50.84mg/l 无 

氨氮 24.51吨

/年 

4.03吨 10mg/l 1.77mg/l 

总氮 36.77吨

/年 

20.72吨 15mg/l 9.21mg/l 

 

B.余姚百利 

主

要

污

染

物 

排

放

口

数

量 

排放方

式 

主 要

污 染

物 名

称 

核定排

放总量 

实际排

放总量 

执行排放标

准 

核定排

放浓度 

实际排放

浓度 

超标排

放情况 

废

水 

1 自行处

理，达

标排放 

COD 50.88

吨/年 

19.03

吨 

GB4287-2012 80mg/l 50.09mg/l 无 

氨氮 6.36

吨/年 

0.07

吨 

10mg/l 0.017mg/l 

 

注：COD、氨氮、总氮实际排放浓度及废水排放量数据来自公司废水排放口 2018 在线监测统计数

据。 
 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

A.宁波海德镇海大件路东厂区 

（1）废水处理 

宁波海德大件路东厂区建设有一套 2000吨/天的废水处理能力的污水处理站。主要工艺流程：车

间废水收集后，经汽浮、冷却预处理，进入生物厌氧池，吸收有机物并进行反硝化脱氮反应，再

进入好氧池，吸附活性污泥，降解有机物，然后流入 MBR膜过滤，进一步去除 SS，再经过物化池

加药沉淀后进排放池外排。该废水的设计方案已经专家评审并向环保主管部门备案。目前运行情

况良好，能够满足生产所需。 

（2）固废处理 

分类收集后移交由具有处理资质的固废处理单位处理。2018年度，宁波海德大件路东厂区共处理

污泥 487.55吨，处理单位为慈溪龙腾建材科技有限公司、宁波光耀热电有限公司，采用焚烧处理。 

B.宁波海德镇海川浦路厂区 

（1）废水处理 

宁波海德川浦路厂区建设有一套 12000吨/天废水处理能力的污水处理站。主要工艺流程：车间污

水收集后，经调节池、初沉池、冷却塔预处理，进入生物厌氧池，吸收有机物并进行反硝化脱氮

反应，再进入好氧池吸附活性污泥，降解有机物，然后再到二沉池进一步沉淀，再通过臭氧反应

进一步去除色度和 COD，最后进排放池外排。该废水处理设计方案经专家评审并向环保主管部门

备案，目前运行情况良好，能够满足生产需要。 

（2）固废处理 



2018 年年度报告 

52 / 168 
 

分类收集后移交由具有处理资质的固废处理单位处理。2018年度，宁波海德川浦路厂区共处理污

泥 4768.05吨，处理单位为慈溪龙腾建材科技有限公司、宁波光耀热电有限公司，采用焚烧处理。 

C.余姚百利 

（1）废水处理 

余姚百利建设有一套 4000吨/天废水处理能力的污水站。主要工艺：车间污水收集后，经调节池，

初沉池、冷却塔预处理，进入生物厌氧池，吸收有机物并进行反硝化脱氮反应，再进入好氧池吸

附活性污泥，降解有机物，然后再到二沉池进一步沉淀，再通过臭氧反应进一步去除色度和 COD，

最后进排放池外排。该废水处理设计方案已经专家评审并向环保主管部门备案，目前运行情况良

好，能够满足生产需要。 

（2）固废处理 

分类收集后移交由具有处理资质的固废处理单位处理。2018年度，余姚百利共处理污泥 1191.19

吨，处理单位为宁波光耀热电有限公司，采用焚烧处理。 

 

 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

宁波海德、余姚百利均严格按照环保法律法规，对项目进行合规性评价。各新、改、扩项目均严

格执行建设项目环境影响评价管理规定，落实环保“三同时”工作。 

 

(4) 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司建立了较为完善的环境风险应急机制，对重点排污企业均制定了《突发环境污染事件综合应

急预案》，并在当地政府备案，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。 

 

 

(5) 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

公司对下属重点排污企业均配备了齐全的安全环保人员和先进的测试仪器。采用日本岛津的

TOC-4200 COD仪、NHN-4210氨氮分析仪、TNP-4200总氮分析仪，能够对排放废水的 COD、BOD、

PH值、流量、氨氮、总氮等这些项目进行自动采集取样并自动检测。同时企业检测人员每天在污

水排放口对排放池废水的 COD、PH值、色度、SS等指标进行取样检测，以确保达标排放。为了验

证检测仪器的准确有效，公司委托有检测资质的第三方每月一次抽取排放废水进行比对检测。 

 
 

(6) 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明 

□适用 √不适用  

 

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  



2018 年年度报告 

53 / 168 
 

 

(四) 其他说明 

□适用  √不适用  

 

十八、可转换公司债券情况 

(一) 转债发行情况 

□适用  √不适用  

 

(二) 报告期转债持有人及担保人情况 

□适用 √不适用  

(三) 报告期转债变动情况 

□适用 √不适用  

报告期转债累计转股情况 

□适用 √不适用  

(四) 转股价格历次调整情况 

□适用 √不适用  

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排 

□适用  √不适用  

(六) 转债其他情况说明 

□适用  √不适用  
 

 

第六节 普通股股份变动及股东情况 

一、 普通股股本变动情况 

(一) 普通股股份变动情况表 

1、 普通股股份变动情况表 

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。 

 

2、 普通股股份变动情况说明 

□适用  √不适用  

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有） 

□适用  √不适用  

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容 

□适用  √不适用  

(二) 限售股份变动情况 

□适用 √不适用  

二、 证券发行与上市情况 

(一) 截至报告期内证券发行情况 

□适用 √不适用  

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）： 

□适用  √不适用  

 



2018 年年度报告 

54 / 168 
 

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况 

□适用  √不适用  

 

(三) 现存的内部职工股情况 

□适用 √不适用  

三、 股东和实际控制人情况 

(一) 股东总数 

截止报告期末普通股股东总数(户) 32,243 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户) 

32,672 

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户） 

0 

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户） 

0 

 

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位:股 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内增

减 
期末持股数量 

比例

(%) 

持有有限

售条件股

份数量 

质押或冻结情

况 股东 

性质 股份 

状态 
数量 

新国投资

发展有限

公司 

0 445,799,814 29.72 0 

无 

0 境外法人 

杨卫新 0 273,852,704 18.26 0 无 0 境外自然人 

三牛有限

公司 

0 186,000,372 12.40 0 
无 

0 境外法人 

杨卫国 0 115,525,122 7.70 0 无 0 境外自然人 

郑亚斐 0 75,000,000 5.00 0 无 0 境外自然人 

交通银行

股份有限

公司－汇

丰晋信双

核策略混

合型证券